Федеральное государственное бюджетное учреждение

«Российский ордена Трудового Красного Знамени научно-исследовательский

институт травматологии и ортопедии имени Р.Р. Вредена»

Министерства здравоохранения Российской Федерации

На правах рукописи

ПАРШИН

Михаил Сергеевич

ОПТИМИЗАЦИЯ ТАКТИКИ ХИРУРГИЧЕСКОГО ЛЕЧЕНИЯ

ПОСТРАДАВШИХ С ИЗОЛИРОВАННЫМИ НЕОСЛОЖНЕННЫМИ

«ВЗРЫВНЫМИ» ПЕРЕЛОМАМИ ГРУДНЫХ

И ПОЯСНИЧНЫХ ПОЗВОНКОВ

14.01.15 – травматология и ортопедия

Диссертация

на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук

Научный руководитель:

доктор медицинских наук профессор А.К. Дулаев

Санкт-Петербург

2019

2

СОДЕРЖАНИЕ

Стр.

ВВЕДЕНИЕ…………………………………………………………… 6

Глава 1. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ПРОБЛЕМЫ

ОПРЕДЕЛЕНИЯ ТАКТИКИ ХИРУРГИЧЕСКОГО

ЛЕЧЕНИЯ ПОСТРАДАВШИХ С ИЗОЛИРОВАННЫМИ

НЕОСЛОЖНЕННЫМИ «ВЗРЫВНЫМИ»

ПЕРЕЛОМАМИ ГРУДНЫХ И ПОЯСНИЧНЫХ

ПОЗВОНКОВ (обзор литературы) ……................................. 15

1.1. Структура входящего потока пострадавших,

госпитализируемых в профильные отделения, и общая

характеристика способов их хирургического лечения ……

15

1.1.1. Структура входящего потока пострадавших,

госпитализируемых в профильные хирургические

отделения ……………………………………………………..

15

1.1.2. Структура хирургических вмешательств, выполняемых

у пострадавших с изолированными «взрывными»

переломами грудных и поясничных позвонков ……………

19

1.2. Клинические показатели хирургического лечения

пострадавших с изолированными «взрывными»

переломами грудных и поясничных позвонков ……………

23

1.2.1. Клинические характеристики хирургических

вмешательств, влияющие на общее состояние

прооперированного пострадавшего, динамику течения

раневого процесса и временные показатели стационарного

лечения ………………………………………………………..

23

1.2.2. Полнота решения реконструктивных задач в результате

выполненных хирургических вмешательств ………………

28

3

Стр.

1.2.3. Показатели состояния пострадавших после выписки из

стационара ……………………………………………………

31

1.2.4. Анатомо-функциональные результаты лечения

пострадавших ………………………………………………...

36

1.3. Рекомендации по выбору оптимальных вариантов

хирургического лечения пострадавших с изолированными

неосложненными «взрывными» переломами грудных и

поясничных позвонков ………………………………………

38

1.4. Резюме ………………………………………………………... 43

Глава 2. СТРУКТУРА, МАТЕРИАЛ И МЕТОДЫ

ИССЛЕДОВАНИЯ ……………..............................................

45

2.1. Структура исследования …………………………................. 45

2.2. Материал исследования …………………………………….. 50

2.3. Методы исследования ………………………………………. 53

2.4. Статистическая обработка результатов исследования ......... 57

Глава 3. СТРУКТУРА ПОВРЕЖДЕНИЙ ПОЗВОНОЧНИКА И

ОСОБЕННОСТИ ВЫБОРА ТАКТИКИ И СПОСОБА

ХИРУРГИЧЕСКОГО ЛЕЧЕНИЯ ПОСТРАДАВШИХ С

ИЗОЛИРОВАННЫМИ «ВЗРЫВНЫМИ» ПЕРЕЛОМАМИ

ГРУДНЫХ И ПОЯСНИЧНЫХ ПОЗВОНКОВ В

ПРОФИЛЬНЫХ ОТДЕЛЕНИЯХ ТРАВМОЦЕНТРОВ I

УРОВНЯ ...................................................................................

59

3.1. Структура повреждений позвоночника и основные

типовые тактические варианты и технологии

хирургического лечения пострадавших с изолированными

«взрывными» переломами грудных и поясничных

позвонков ……………………………………………………..

59

4

Стр.

3.2. Априорный анализ факторов, способных определять

выбор тактики и способа хирургического лечения

пострадавших с изолированными «взрывными»

переломами грудных и поясничных позвонков, и

обоснование структуры диссертационного исследования ..

61

3.3. Резюме ………………............................................................... 68

Глава 4. АНАЛИЗ КЛИНИЧЕСКИХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ И

РЕЗУЛЬТАТОВ ХИРУРГИЧЕСКОГО ЛЕЧЕНИЯ

ПОСТРАДАВШИХ С ИЗОЛИРОВАННЫМИ

НЕОСЛОЖНЕННЫМИ «ВЗРЫВНЫМИ»

ПЕРЕЛОМАМИ ГРУДНЫХ И ПОЯСНИЧНЫХ

ПОЗВОНКОВ ………………………………………………...

70

4.1. Результаты сравнительной оценки параметров операций

переднего спондилодеза с передней инструментальной

фиксацией из изолированного открытого переднего

доступа и задней открытой транспедикулярной

стабилизации позвоночника без резекции костных

элементов задней колонны …………………………………..

70

4.2. Результаты сравнительной оценки параметров

традиционных открытых и малоинвазивных операций

изолированной задней инструментальной фиксации

позвоночника …………………………………………………

80

4.3. Результаты сравнительной оценки параметров операций

реконструкции вентральной колонны и инструментальной

фиксации позвоночника, выполняемых из расширенных

открытых задних и комбинированных доступов …………..

88

4.4. Резюме ………………………………………………………... 96

5

Стр.

Глава 5. РАЗРАБОТКА РЕКОМЕНДАЦИЙ ПО ВЫБОРУ

ТАКТИКИ И ТЕХНОЛОГИИ ХИРУРГИЧЕСКОЙ

СТАБИЛИЗАЦИИ ПОЗВОНОЧНИКА ПРИ

ИЗОЛИРОВАННЫХ НЕОСЛОЖНЕННЫХ

«ВЗРЫВНЫХ» ПЕРЕЛОМАХ ГРУДНЫХ И

ПОЯСНИЧНЫХ ПОЗВОНКОВ .……………………………

99

5.1. Анализ влияния основных типовых вариантов

хирургической стабилизации позвоночника и техник их

выполнения на содержание стационарной медицинской

помощи, течение послеоперационного

восстановительного периода и результаты лечения

(обсуждение результатов статистического анализа) ............

99

5.2. Разработка алгоритма выбора тактики и технологии

хирургического лечения пострадавших с изолированными

неосложненными «взрывными» переломами грудных и

поясничных позвонков ………………....................................

107

5.3. Резюме ………………………………………………………... 112

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ……………………………………................................ 115

ВЫВОДЫ ………………………………………………………………... 126

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ ……………………………… 128

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ……………………………………….....

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ………………………………………………

130

131

6

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Анализируя современное состояние проблемы лечения пострадавших с

«взрывными» переломами грудных и поясничных позвонков (группы А3 и А4 по

классификации АО), нельзя не выделить одно важное обстоятельство. Оно

заключается в том, что, несмотря на довольно значительное количество научных

публикаций, посвященных выбору оптимальной тактики и способа их лечения, на

сегодняшний день нет более или менее определенных ответов на вопросы о

предпочтительности консервативного или хирургического лечения (Oner C. et al.,

2017; Anderson P.A. et al., 2019; O’Toole J.E. et al., 2019). По этой причине на

современном этапе развития вертебрологии практическое использование

технологий хирургического лечения таких повреждений следует считать

оправданным (Крылов В.В. с соавт., 2015; Scheer J.K. et al., 2015). Однако

проблема выбора адекватного оперативного пособия с целью реконструкции

поврежденных позвоночных сегментов и позвоночного столба в целом до сих пор

остается далекой от своего решения (Oh T. et al., 2015).

При этом, говоря об адекватности того или иного оперативного пособия,

выполняемого по поводу травмы позвоночника, вовсе не следует думать, что это

понятие состоит лишь в различии возможностей трех существующих на

сегодняшний день ключевых вариантов хирургического лечения (изолированной

передней, изолированной задней и комбинированной инструментальной

фиксации) по восстановлению нормального анатомо-функционального состояния

поврежденного в результате травмы позвоночного столба. И действительно,

изучив имеющиеся литературные данные, а также проанализировав содержание

дискуссий, возникающих на профильных научно-практических мероприятиях

различного уровня, можно сделать совершенно обоснованное заключение о том,

что все три варианта хирургического лечения (при непременном условии

использования дополнительных опций, таких как, например, расширенные задние

доступы или малоинвазивные хирургические технологии) в конечном итоге
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способны обеспечить получение более или менее одинаково благоприятных

анатомо-функциональных результатов (Рерих В.В. с соавт., 2009; Луцик А.А. с

соавт., 2012; Аликов З.Ю., 2018; Xu G.J. et al., 2013; Zhu Q. et al., 2015; Hua Y.-J. et

al., 2016; Sun X.-Y. et al., 2017; Chang W. et al., 2018).

Поэтому, исходя из реалий сегодняшнего времени, под адекватностью того

или иного оперативного пособия следует понимать, с одной стороны, степень его

соответствия имеющимся в каждом конкретном случае любым значимым

параметрам состояния пострадавшего, а с другой – условиям оказания ему

специализированной медицинской помощи. Первая группа обстоятельств

объединяет в себе, помимо вопросов, относящихся к особенностям течения

восстановительного периода после того или иного хирургического

вмешательства, различные аспекты качества жизни пациента в период лечения,

его трудовые и потенциальные материальные потери, а также любые другие,

связанные с ними, моменты. Что же касается второй составляющей проблемы

адекватности лечебного пособия, то здесь речь идет о максимальном его

соответствии условиям оказания стационарной медицинской помощи с точки

зрения ее содержания, что, несомненно, отразится на эффективности

использования трудовых, территориальных, материально-технических,

финансовых и любых других ресурсов соответствующего лечебного учреждения,

а также и всей системы здравоохранения того административного образования, на

территории и под юрисдикцией которого он находится (Дулаев А.К. с соавт.,

2019).

Степень разработанности темы исследования

Анализ литературных данных показал, что характеристики практического

использования широко распространенных в настоящее время вариантов

хирургического лечения пострадавших с изолированными неосложненными

«взрывными» переломами грудных и поясничных позвонков с точки зрения

параметров их состояния, содержания стационарной медицинской помощи,

особенностей течения послеоперационного восстановительного периода и
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итоговых результатов изучены довольно неравномерно, и основной причиной

этого является недостаточная детализация, а также отсутствие комплексного

подхода к анализу материалов соответствующих исследований. При этом,

несмотря на нарастание доказательной базы по лечению пострадавших с ПСМТ и

повышение внимания к ее анализу, в настоящее время можно говорить о

сохранении либо сугубо предписывающего, либо весьма общего, фактически

оставляющего все решения на выбор хирурга, характера предложенных

тактических схем и алгоритмов, что, видимо, обусловлено отсутствием надежных

научных данных по многим аспектам проблемы. С другой стороны, имеющаяся

на сегодняшний день научная информация получена без учета организационных и

материально-технических условий оказания специализированной медицинской

помощи, и такое отсутствие адаптации к ним является общей чертой современной

рекомендательной базы, что, безусловно, дополнительно ограничивает ее

практическую ценность.

Таким образом, решение задачи ситуационно обусловленного выбора

эффективного способа хирургического лечения пострадавших рассматриваемой

категории и послужило предметом настоящего исследования.

Цель исследования – на основании комплексного сравнительного анализа

актуальных параметров и результатов хирургического лечения пострадавших с

изолированными неосложненными «взрывными» переломами грудных и

поясничных позвонков сформулировать научно обоснованные рекомендации по

выбору тактики и технологии стабилизации позвоночника при таких

повреждениях.
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Задачи исследования

1. Определить долю пациентов с изолированными «взрывными»

переломами грудных и поясничных позвонков в общей структуре пострадавших с

позвоночно-спинномозговой травмой, госпитализированных в профильные

отделения травмоцентров I уровня, и выявить используемые у них основные

типовые тактические и технические варианты оперативной стабилизации

позвоночника.

2. Изучить и дать сравнительную характеристику показателей

стационарного лечения пострадавших рассматриваемой категории в рамках

выделенных основных типовых вариантов оказываемой им специализированной

хирургической помощи.

3. Провести сравнительное изучение характеристик и выявить особенности

протекания восстановительного периода при использовании выделенных

основных типовых вариантов хирургической стабилизации позвоночника.

4. Изучить и дать сравнительную оценку итоговых результатов лечения

пострадавших рассматриваемой категории применительно к использованным у

них вариантам оказанного хирургического пособия.

5. Выявить тактически важные факторы и разработать алгоритм выбора

тактики и технологии хирургического лечения пострадавших с изолированными

неосложненными «взрывными» переломами грудных и поясничных позвонков.

Научная новизна

Получены уточненные данные о современной структуре ПСМТ у

пострадавших, госпитализируемых в профильные специализированные

хирургические отделения (центры).

Изучена современная структура хирургических вмешательств,

выполняемых у пострадавших с изолированными неосложненными «взрывными»

переломами грудных и поясничных позвонков в профильных стационарах.
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Проведена всесторонняя сравнительная оценка основных вариантов

передней, задней и комбинированной хирургической стабилизации позвоночника,

используемых в настоящее время при лечении пострадавших с изолированными

неосложненными «взрывными» переломами грудных и поясничных позвонков, не

только и не столько с точки зрения итоговых результатов лечения, сколько с

позиции особенностей протекания восстановительного периода после таких

операций.

Научно обоснованы рекомендации по выбору тактики и технологии

хирургического лечения пострадавших с изолированными неосложненными

«взрывными» переломами грудных и поясничных позвонков применительно к

факторам, характеризующим состояние пациента и условия оказания ему

специализированной медицинской помощи.

Практическая значимость

Выделены типовые варианты хирургического лечения пострадавших с

изолированными неосложненными «взрывными» переломами грудных и

поясничных позвонков в многопрофильных стационарах нашей страны и дана их

подробная характеристика с позиций особенностей содержания стационарной

медицинской помощи и протекания послеоперационного восстановительного

периода.

Путем всестороннего обоснования показаны преимущества использования

традиционных открытых, а также малоинвазивных технологий изолированной

задней инструментальной фиксации позвоночника у пострадавших с

изолированными неосложненными «взрывными» переломами грудных и

поясничных позвонков при оказании им специализированной хирургической

помощи в раннем посттравматическом периоде.

Разработан алгоритм выбора тактики и технологии хирургического лечения,

который способен послужить основой для создания клинических рекомендаций

по оказанию медицинской помощи пострадавшим с изолированными
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неосложненными «взрывными» переломами грудного и поясничного отделов

позвоночника.

Созданы основы для оценки эффективности использования ресурсов

лечебных учреждений, оказывающих специализированную медицинскую помощь

пациентам данной категории, с привлечением инструментов экономического

анализа.

Методология и методы исследования

Диссертационная работа представляет собой двухцентровое (два

травмоцентра I уровня) ретроспективное исследование. Изучены содержание, а

также ближайшие и среднесрочные результаты хирургического лечения 206

пострадавших с изолированными неосложненными «взрывными» переломами

грудных и поясничных позвонков, прооперированных в рамках пяти наиболее

распространенных современных вариантов хирургической стабилизации

позвоночника. Использованы клинический, лабораторный, рентгенологический

(обзорная рентгенография, спиральная компьютерная томография),

анкетирование (цифровая рейтинговая шкала интенсивности боли – ЦРШ, шкала

качества жизни Освестри (Oswestry Disability Index – ODI), модифицированная

шкала Macnab), описательный и сравнительный статистические методы

исследования.

Положения, выносимые на защиту

1. Пострадавшие с изолированными «взрывными» переломами грудных и

поясничных позвонков составляют третью часть входящего потока пациентов с

позвоночно-спинномозговой травмой, госпитализируемых в профильные

отделения травмоцентров I уровня.

2. Выполнение изолированной задней внутренней инструментальной

фиксации позвоночника у пострадавших рассматриваемой категории в раннем

посттравматическом периоде (до 7 суток после травмы), обеспечивает получение

итоговых результатов лечения, значимо не отличающихся от таковых при

использовании традиционного изолированного переднего доступа (передний
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спондилодез с передней инструментальной фиксацией), однако характеризуется

более благоприятной динамикой течения послеоперационного

восстановительного периода.

3. Операции традиционной открытой задней инструментальной фиксации

при свежих неосложненных «взрывных» переломах грудных и поясничных

позвонков значимо уступают аналогичным малоинвазивным вмешательствам с

точки зрения показателей протекания послеоперационного периода и объема

оказываемой стационарной медицинской помощи. Однако применительно к

многопрофильным стационарам скорой медицинской помощи их следует

рассматривать в качестве основного способа хирургического лечения таких

пострадавших; при этом условия работы лечебных учреждений подобного типа не

являются препятствием для внедрения и эффективного использования их

малоинвазивных вариантов.

4. Отличительной чертой разработанного алгоритма определения тактики

и технологии хирургического лечения пострадавших с изолированными

неосложненными «взрывными» переломами грудных и поясничных позвонков

является его ситуационная направленность, что в максимальной степени отвечает

запросам современного отечественного здравоохранения.

Степень достоверности результатов исследования

Достоверность результатов настоящей диссертационной работы обеспечена

выполнением всестороннего и структурированного анализа научных публикаций

по рассматриваемой проблеме; разработкой адекватного дизайна исследования;

формированием и последующим изучением репрезентативной выборки из 206

профильных пострадавших с предварительным их разделением на группы,

однородные по актуальным биологическим и клиническим параметрам;

всесторонним изучением целого ряда показателей, характеризующих содержание

их стационарного лечения, особенности протекания послеоперационного

восстановительного периода и итоговые результаты лечения с последующим
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сравнительным анализом полученных данных с применением инструментов

непараметрической статистики.

Апробация результатов исследования

Материалы диссертационного исследования доложены и обсуждены

на международной конференции «Травма 2017: мультидисциплинарный подход»

(Москва, 2017); III Всероссийском конгрессе с международным участием

«Медицинская помощь при травмах мирного и военного времени. Новое в

организации и технологиях» (Санкт-Петербург, 2018); XI Всероссийском съезде

травматологов-ортопедов (Санкт-Петербург, 2018); международной конференции

«Травма 2018: мультидисциплинарный подход» (Москва, 2018);

IV Всероссийском конгрессе с международным участием «Медицинская помощь

при травмах и неотложных состояниях в мирное и военное время. Новое в

организации и технологиях» (Санкт-Петербург, 2019); IV Конгрессе «Медицина

чрезвычайных ситуаций. Современные технологии в травматологии и ортопедии»

(Москва, 2019); X съезде Ассоциации хирургов-вертебрологов (Москва, 2019).

Публикации по теме диссертации

По теме диссертации опубликовано 9 печатных работ, в том числе в 3

статьи в научных рецензируемых журналах, входящих в перечень рецензируемых

научных изданий, рекомендованных ВАК РФ для опубликования основных

научных результатов диссертационных исследований на соискание ученой

степени кандидата наук.

Реализация результатов исследования

Результаты диссертационного исследования используются в практической

деятельности центров неотложной хирургической вертебрологии Санкт-

Петербурга: Городского центра неотложной хирургии позвоночника на базе НИИ

скорой помощи имени И.И. Джанелидзе и ГБУЗ «Городская больница Cвятой

[…]


научно-практических мероприятий были опрошены 46 хирургов

нейрохирургического и травматолого-ортопедического профилей, выполняющих

операции при травмах позвоночника в различных по уровню и ведомственному

подчинению клиниках Санкт-Петербурга, Москвы и некоторых других крупных

городов нашей страны. В результате такого опроса выяснилось, что каждый из

них владел техникой открытых операций на грудном и поясничном отделах

позвоночника из заднего доступа с его транспедикулярной фиксацией. Более

трети опрошенных (18 человек или 39,1%) могли выполнять их по

малоинвазивным методикам, в том числе с ЧТПФ; вмешательства из открытых

передних доступов осуществляли лишь 13% респондентов (6 человек).

2) Тип лечебного учреждения и особенности организации его работы.

Специализированная медицинская помощь пострадавшим с позвоночно-

спинномозговой травмой может оказываться в принципиально различных
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организационных условиях. Характеристика этих условий включает в себя два

момента. Первостепенным из них является профиль деятельности лечебного

учреждения: либо это многопрофильный стационар скорой помощи – городская

(или межрайонная) больница, НИИ скорой помощи или военный госпиталь; либо

это монопрофильное специализированное лечебное учреждение – НИИ или центр

травматологии и ортопедии или нейрохирургии. Второй момент всецело вытекает

из первого и заключается в том, что для многопрофильных стационаров скорой

помощи (в отличие от монопрофильных учреждений) характерно наличие

огромного по количеству, постоянного во времени и крайне разнообразного по

спектру патологии входящего потока не только поступающих, но и

госпитализируемых пациентов. Причем последнее обстоятельство, несомненно,

определяет и особенности использования их коечного фонда, финансовых,

материально-технических и человеческих ресурсов, как в целом, так и

вертебрологической службы в частности. Эти два момента обусловливают

существование такого тактически значимого фактора, как возможность иметь в

штате лечебного учреждения специалистов, не только в совершенстве владеющих

максимально широким спектром хирургических вмешательств на позвоночнике,

но и способных выполнить любое из них в любой необходимой ситуации.

3) Техническое оснащение вертебрологической службы лечебного

учреждения. Анализируя потенциальное влияние данного фактора на выбор

лечебной тактики, в настоящее время следует считать бесспорным тот факт, что

возможность беспрепятственного использования вертебрологической службой

лечебного учреждения адекватных по своей философии хирургических

технологий является непременным условием получения высоких результатов

лечения. Поэтому, исходя из всего вышеизложенного, становится совершенно

очевидным, что для многопрофильных стационаров скорой помощи, на долю

которых в нашей стране приходится основная часть работы по лечению

пострадавших с острой позвоночно-спинномозговой травмой, оптимальным будет

использование технически относительно несложных, легко воспроизводимых,

наименее травматичных и в то же время достаточно эффективных и адекватных
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технологий современной хирургической вертебрологии. Применительно к

пациентам с неосложненными «взрывными» переломами грудных и поясничных

позвонков всем этим условиям в наибольшей степени удовлетворяет задняя

транспедикулярная (а также ламинарная и гибридная) инструментальная

фиксация позвоночника, выполняемая из традиционных открытых хирургических

доступов. Присутствие технологий малоинвазивной транспедикулярной фиксации

в арсенале средств вертебрологической службы подобных лечебных учреждений

следует считать крайне желательным, поскольку благодаря своей невысокой

травматичности они обеспечивают не только повышение качества жизни

пострадавших в период лечения, но и обоснованное сокращение сроков и объема

стационарного и последующего амбулаторного лечения, что потенциально может

способствовать оптимизации использования финансовых, материально-

технических и человеческих ресурсов.

Алгоритм выбора тактики и технологии хирургического лечения

пострадавших рассматриваемой категории должен строиться с учетом четырех

ключевых факторов.

Фактор I порядка. Давность травмы – возможность репозиции из заднего

доступа (посредством лигаментотаксиса) без вмешательства на передней колонне

позвоночного столба: до 3 суток – существует; от 3 до 7 суток – как правило,

существует; более 7 суток – отсутствует.

Фактор II порядка. Опыт оперирующего хирурга – способность выполнять

операции на позвоночнике: только из открытых задних доступов; из открытых и

малоинвазивных задних доступов; из любых доступов.

Фактор III порядка. Состояние здоровья пострадавшего: благоприятное

либо неблагоприятное – отсутствие или наличие соматических заболеваний,

способных повлиять на хирургическую тактику.

Фактор IV порядка. Тип стационара: многопрофильный стационар скорой

медицинской помощи; специализированный монопрофильный стационар.

В современных условиях выбор тактики и технологии оперативной

стабилизации при изолированных неосложненных «взрывных» переломах
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грудных и поясничных позвонков должен носить ситуационно обусловленный

характер. При этом в контексте рассматриваемой проблемы оптимальными

вариантами хирургического лечения следует считать не только те вмешательства,

которые в полной мере отвечают современным принципам хирургической

вертебрологии и обеспечивают возможности для получения необходимого

анатомического результата лечения – восстановления нормальной формы и

баланса позвоночного столба, но и которые по своим клиническим и

материально-техническим характеристикам в равной степени удовлетворяют

следующим двум группам требований.

1). Создание наилучших условий для максимально быстрого, полного и

безопасного восстановления состояния здоровья пострадавшего и уровня его

социальной активности.

2). Обоснованное сокращение длительности и объема стационарного, а

также последующего амбулаторного лечения и, как следствие – создание

возможностей для обеспечения максимально эффективного использования

трудовых, территориальных, материально-технических, финансовых и любых

других ресурсов лечебных учреждений, где происходит оказание

специализированной медицинской помощи таким пострадавшим, а также всей

системы здравоохранения того административного образования, на территории и

под юрисдикцией которого они находятся.

Отличиями допустимых вариантов хирургического лечения от оптимальных

(в силу более высоких сложности выполнения, стоимости и травматичности

первых) выступают меньшее удобство для пострадавшего, а также больший

объем проводимых лечебных мероприятий, т.е. менее эффективное использование

ресурсов медицинских учреждений и системы здравоохранения в целом. При

этом принципиальными условиями, определяющими возможность практической

реализации этих вариантов, являются, во-первых, значительный опыт

оперирующих хирургов по выполнению таких вмешательств, а во-вторых –

оказание специализированной медицинской помощи в специализированном

монопрофильном стационаре.
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Таким образом, оптимальным вариантом оперативного пособия в

ближайшем посттравматическом периоде (до 7 суток) следует считать открытую

либо малоинвазивную заднюю инструментальную фиксацию позвоночника

системами в компоновках от 6 при неполных (А3) до 8–10 опорных элементов

при полных (А4) «взрывных» повреждениях. Использование открытых передних

доступов для реконструкции вентральной колонны позвоночного столба у

пострадавших рассматриваемой категории может быть оправданным лишь при

давности травмы более 7 суток в рамках комбинированных операций, прежде

всего, в сочетании с малоинвазивной задней транспедикулярной фиксацией.

В плане дальнейшей разработки научного направления, в рамках которого

выполнено данное диссертационное исследование, представляется

целесообразным сбор и последующий анализ клинического материала,

характеризующего содержание стационарного лечения, особенности течения

послеоперационного восстановительного периода и итоговых результатов через

призму организационных и материально-технических условий оказания

специализированной медицинской помощи в отношении пациентов с

флексионно-дистракционными и ротационными (трансляционными)

повреждениями позвоночника. Результаты этой последующей работы могут

послужить основой для совершенствования клинических рекомендаций по

лечению пострадавших с позвоночно-спинномозговой травмой.

126

ВЫВОДЫ

1. В структуре потока пострадавших с позвоночно-спинномозговой

травмой, госпитализированных в профильные отделения травмоцентров I уровня,

доля пациентов с единичными изолированными «взрывными» переломами

грудных и поясничных позвонков составила 34,4%. Основным вариантом их

хирургического лечения была задняя инструментальная фиксация (82,6%

случаев), чаще всего с применением транспедикулярных систем (61,5%), которые

устанавливали, как правило, по традиционной открытой методике (42,6%), в том

числе и с вмешательством на передней колонне позвоночного столба (9,6%) из

расширенного заднего доступа. Патогенетически обоснованные для данного вида

травмы операции из переднего доступа выполнили лишь в 4,1% случаев,

комбинированные операции – в 13,3%.

2. Хирургические вмешательства из изолированных открытых

традиционных и расширенных задних доступов характеризовались меньшими

(р < 0,01) величинами всех показателей стационарного лечения по сравнению с

соответствующими параметрами операций из передних доступов, что объясняется

более высокими объемами и техническими сложностями их выполнения. Помимо

этого, подобные операции требуют наличия значительного практического опыта

оперирующих хирургов. В отношении изолированных малоинвазивных и

открытых операций задней инструментальной фиксации различия были сходными

(р < 0,01).

3. Использование для хирургической стабилизации позвоночника у

пострадавших рассматриваемой категории изолированных, в том числе и

расширенных, задних доступов обеспечило быстрый регресс послеоперационного

болевого синдрома и более высокий уровень качества жизни в период до 6

месяцев после операции по сравнению со случаями применения в однотипных

клинических ситуациях передних доступов (р < 0,01). Малоинвазивные

технологии изолированной задней фиксации в этом плане отличались от

традиционных открытых лишь в ближайшем (до 3 месяцев) послеоперационном
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периоде (р < 0,05). Это сопровождалось отсутствием различий частоты и

структуры послеоперационных местных инфекционно-некротических и общих

осложнений (p > 0,05). Однако после операций, выполненных из передних

доступов, в 52,6 – 58,8% случаев имели место связанные с ними специфические

осложнения – невропатия нервов туловища и острый плеврит.

4. При итоговой оценке результатов лечения (через 24 месяца после

операции) показатели анатомо-функционального состояния позвоночника и

качества жизни пациентов рассматриваемой категории были в равной степени

благоприятными (p > 0,05) вне зависимости от варианта оказанного

хирургического пособия.

5. При выборе тактики и технологии хирургической стабилизации

позвоночника у пострадавших с изолированными неосложненными «взрывными»

переломами грудных и поясничных позвонков алгоритм принятия решения

следует выстраивать исходя из давности травмы, состояния здоровья пациента,

опыта оперирующего хирурга и типа лечебного учреждения, оказывающего

специализированную медицинскую помощь. При этом в раннем

посттравматическом периоде в условиях лечебных учреждений любого типа

оптимально применение технологий задней инструментальной фиксации

позвоночника, реализуемое в виде традиционных открытых и, особенно

малоинвазивных вмешательств; в то время как при отсроченном лечении

ведущую роль в выборе его варианта играют особенности организации работы и

материально-технического оснащения стационара.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При выборе способа хирургического лечения пострадавших с

изолированными «взрывными» переломами грудных и поясничных позвонков

целесообразно исходить не только из того, насколько предполагаемый для

использования вариант оперативного пособия позволяет достичь в итоге

желаемого анатомо-функционального результата, но и из объема и содержания

оказываемой в таких случаях стационарной медицинской помощи, а также

особенностей протекания восстановительного периода после вмешательств этого

типа.

2. При лечении пострадавших рассматриваемой категории в условиях

многопрофильного стационара скорой медицинской помощи базовым вариантом

оперативного пособия, оказываемого в ближайшем посттравматическом периоде

(до 7 суток после травмы), является открытая задняя инструментальная фиксация

позвоночника системами в компоновках от 6 при неполных (группы А3) до 8–10

опорных элементов при полных (группы А4) «взрывных» повреждениях.

3. Малоинвазивные методики изолированной задней инструментальной

фиксации позвоночника, при условии выполнения этих вмешательств не позднее

3 суток с момента получения травмы, следует рассматривать не только как

средство снижения риска возникновения послеоперационных осложнений и

обеспечения возможностей для быстрого восстановления качества жизни

пострадавшего в послеоперационном периоде, но и как действенный инструмент

сокращения длительности и объема стационарного лечения.

4. Использование открытых передних доступов для реконструкции

вентральной колонны позвоночного столба у пострадавших рассматриваемой

категории оправданно лишь при давности травмы более 7 суток в рамках

комбинированных операций, прежде всего – в сочетании с малоинвазивной

задней транспедикулярной фиксацией.

5. Для вертебрологической службы многопрофильных лечебных

учреждений скорой медицинской помощи, а также и для отдельных хирургов-
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вертебрологов, не имеющих навыков выполнения реконструкций вентральной

колонны позвоночного столба из передних доступов, проведение аналогичного

вмешательства из расширенного заднего доступа следует рассматривать в

качестве адекватного выхода из соответствующей клинической ситуации.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АО – Ассоциация остеосинтеза

НИИ – научно-исследовательский институт

ГЦНХП – городской центр неотложной хирургии позвоночника

ОРИТ – отделение реанимации и интенсивной терапии

ОТПФ – открытая транспедикулярная фиксация

ПСМТ – позвоночно-спинномозговая травма

СКТ – спиральная компьютерная томография

ТПФ – транспедикулярная фиксация

ЦВКГ – Центральный военный клинический госпиталь

ЧТПФ – чрескожная транспедикулярная фиксация

ASA – American Society of Anesthesiologists (Американская ассоциация

анестезиологов)

ODI – Oswestry Disability Index (индекс нетрудоспособности Освестри)
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