ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Паршина Михаила Сергеевича
на тему «Оптимизация тактики хирургического лечения пострадавших с
изолированными неосложненными «взрывными» переломами грудных и поясничных
позвонков», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских
наук по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия

Диссертационное исследование М.С. Паршина представляет собой завершённый научный труд в решении одной из сложных задач травматологии и ортопедии – лечении пострадавших с травмами позвоночника.

Актуальность темы исследования несомненна, что подтверждается наличием целого ряда нерешённых вопросов, касающихся выбора оптимальной тактики и содержания хирургического лечения пациентов с «взрывными» переломами грудных и поясничных позвонков

Цель исследования сформулирована четко, задачи логично вытекают из поставленной цели, дизайн работы обеспечивает наиболее полное их решение, для чего были использованы адекватные методы исследования. Полученные результаты хорошо структурированы в плане их изложения и обеспечения возможностей для их понимания.

Принципиальной научной новизной диссертации является то, что автор на основе комплексных клинических исследований всесторонне изучил возможности и результаты ситуационно обусловленного выбора тактики и технологии хирургического лечения таких пострадавших и разработал соответствующий алгоритм.

Практическая ценность работы заключается в том, что диссертантом выделены типовые варианты хирургического лечения и дана их подробная характеристика с позиций особенностей протекания послеоперационного восстановительного периода; показаны преимущества применения традиционных открытых, а также малоинвазивных технологий изолированной задней инструментальной фиксации позвоночника в раннем посттравматическом периоде; разработан алгоритм выбора тактики и технологии хирургического лечения, который способен послужить основой для создания клинических рекомендаций; а также созданы основы для более детальной оценки эффективности использования ресурсов соответствующих лечебных учреждений с привлечением инструментов экономического анализа.

Выводы диссертации соответствуют поставленным задачам. Практические рекомендации конкретны и имеют несомненную клиническую направленность.

В целом, научная новизна, практическая ценность работы и достоверность изложенных в ней положений не вызывают сомнений. К бесспорным ее достоинствам

также следует отнести классический стиль ее построения, грамотно спланированные исследования, правильный выбор их методик, статистический анализ полученных результатов и высокое качество изложения материала.

Таким образом, диссертацию М.С. Паршина на тему: «Оптимизация содержания и тактики хирургического лечения пострадавших с изолированными неосложненными «взрывными» переломами грудных и поясничных позвонков» можно считать существенным вкладом в развитие современной травматологии и ортопедии.

По актуальности избранной темы, методическому уровню, объёму исследований, научной новизне, практической значимости, достоверности полученных результатов диссертация Паршина Михаила Сергеевича соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия (медицинские науки), а ее автор Паршин Михаил Сергеевич заслуживает присуждения искомой ученой степени.

Профессор кафедры травматологии и ортопедии
Медицинского института ФГАОУ ВО
«Российский Университет дружбы народов»
Доктор медицинских наук

Абакиров М. Д.

Докторская диссертация защищена по специальности: 14.01.15 – травматология и ортопедия

Подпись д.м.н. Абакирова М.Д. заверяю
Ученый секретарь Ученого Совета
Медицинского института ФГАОУ ВО
«Российский университет дружбы народов»

к.ф.н. доцент

«22» ноября 2019 г.

Максимова Т.В.

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Российский университет дружбы народов»

Адрес организации: 117198, Россия, г. Москва, ул. Миклухо-Маклая, д.6.

Тел/факс: 8(495)434-53-00/ 8(495) 433-73-79

E-mail: rudn@rudn.ru; Web-сайт: www.rudn.ru